
Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 28 MAART 2024 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Pieter Gielis, 
Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, 
Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne 
Schenck, Willy Van Camp, raadsleden.
Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

Verontschuldigd: Bert Batens, Tom Van Grieken, raadsleden.

BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

De raad,

Gelet op artikel 40 §3 van het decreet over het lokaal bestuur betreffende de bevoegdheid van de 
gemeenteraad om gemeentelijke reglementen vast te stellen;

Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante 
activiteiten en kermisactiviteiten;

Overwegende dat volgens artikel 8 §1 van de voormelde wet van 25 juni 1993 de organisatie van 
ambulante activiteiten op de openbare markten wordt geregeld bij gemeentelijk reglement;

Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie 
van ambulante activiteiten;

Gelet op het decreet van 3 maart 2023 tot afschaffing van de voorafgaande machtiging voor de 
uitoefening van ambulante of kermisactiviteiten en tot wijziging van de wet van 25 juni 1993 
betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante activiteiten en kermisactiviteiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 22 september 2023 tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 22 juni 2003 betreffende de controletaak van de erkende ondernemingsloketten ter 
gelegenheid van de inschrijving van handels- of ambachtsondernemingen in de Kruispuntbank van 
Ondernemingen, het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de 
organisatie van ambulante activiteiten, het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de 
uitoefening en de organisatie van kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in kermisgastronomie en 
tot opheffing van het koninklijk besluit van 24 september 2006 houdende vaststelling van de 
vergoeding van de erkende ondernemingsloketten voor het beheer van de machtigingen van ambulante 
activiteiten en van de machtigingen van kermisactiviteiten;

Gelet op de hervormde regelgeving over ambulante handel die in werking treedt vanaf 1 april 2024;

Gelet op het voorliggend ontwerp van het nieuwe "Bijzonder politiereglement voor de openbare 
markt";

Gelet op de gevoerde bespreking;

Gelet op de tussenkomst door raadslid Kurt Vermeiren;

Besluit: 



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 2 van 11

 met 25 stemmen ja, 4 onthoudingen
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Peter Arnauw, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne 
Peeters, Maya De Backer, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, 
Patrick Molle, Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy 
Van Camp, Lieven De Smet stemmen ja.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Dieter Peeters onthouden zich.

Artikel 1

Het bestaande "Bijzonder politiereglement voor de wekelijkse marktdag" op te heffen vanaf 1 april 
2024.

Artikel 2

Goedkeuring te verlenen aan het hierna volgende nieuwe "Bijzonder politiereglement voor de 
openbare markt", met inwerkingtreding op 1 april 2024:

BIJZONDER POLITIEREGLEMENT OP DE OPENBARE MARKT

Hoofdstuk I: Algemene bepalingen

Artikel 1 - Definities

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:

° aanvraagformulier: elektronisch formulier beschikbaar op de gemeentelijke website;

° abonnement: een toelating van de burgemeester aan een onderneming om een specifieke vaste 
standplaats in te nemen op een openbare markt en om er producten of diensten te verkopen;

° abonnementhouder: de onderneming of maatschap aan wie één of meerdere vaste standplaatsen zijn 
toegekend;

° afgevaardigde: de persoon aan wie de burgemeester zijn bevoegdheid inzake de uitoefening en de 
organisatie van ambulante activiteiten heeft gedelegeerd met toepassing van de bestaande wettelijke 
regels of het personeelslid die deze taak vervult binnen zijn vast takenpakket;

° FAVV: Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen;

° kraam: elke inrichting van de standplaats bestaande uit bijvoorbeeld een toonbank, verbruiksterras, 
statafels, degustatietafels, verkooptafels en/of verkooptent;

° kavel: een gedeelte van de openbare ruimte met een standaardafmeting van 3,00 meter breed;

° luifel: uitbouw overkapping aan het marktkraam of de marktwagen (meestal aan de voorgevel);

° losse standplaats: een standplaats die door voorafgaande loting is toegekend;

° markt: een manifestatie ingericht of voorafgaand toegelaten door de gemeente, om op vastgestelde 
plaatsen en tijdstippen, personen samen te brengen die er producten of diensten verkopen, uitstallen 
en met het oog op de verkoop of te koop aanbieden;

° marktcommissie: adviesorgaan samengesteld uit ambtenaren, politieke vertegenwoordiging, 
abonnementhouders en belangengroepen;

° marktverantwoordelijke: de persoon die door de burgemeester of zijn afgevaardigde wordt 
aangesteld en belast wordt met de organisatie van de openbare markt;

° marktplan: de intekening van de openbare markt op een digitaal plan met de daarbij horende 
standplaatsen;

° marktwagen: een speciaal voor de markt uitgebouwde verkoopwagen die in één geheel op de 
standplaats wordt gezet en van waaruit een handelaar zijn marktactiviteiten uitoefent;



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 3 van 11

° onderneming: een entiteit met rechtspersoonlijkheid of een zelfstandig ondernemer die beroepsmatig 
handelsactiviteiten uitoefent;

° openbare markt: de markt die georganiseerd en beheerd wordt door de gemeente Schoten;

° register: overzicht van geldige inschrijvingen met het oog op het bekomen van een nieuw 
abonnement of het uitbreiden of ruilen van een vaste standplaats;

° ruilen van een standplaats: de locatie van een reeds toegekende standplaats verwisselen met een 
andere locatie;

° seizoensgebonden activiteit: een activiteit die betrekking heeft op producten of diensten die wegens 
hun aard of traditie slechts gedurende een periode van het jaar verkocht kunnen worden;

° standplaats: een oppervlakte op het marktterrein toegekend via een abonnement of voorafgaande 
loting, bedoeld voor de organisatie van een markt;

° standplaatshouder: de onderneming of maatschap aan wie een standplaats is toegekend;

° standwerker - demonstreerder: een ambulante handelaar die regelmatig een andere locatie kiest om 
zijn activiteit uit te oefenen die uitsluitend bestaat uit de verkoop van producten of diensten waarvan 
de kwaliteit wordt aangeprezen en/of het gebruik wordt uitgelegd, door middel van argumenten 
en/of demonstraties , gericht op een betere bekendheid bij het publiek om de verkoop ervan te 
promoten;

° uitbreiden van een standplaats: het verhogen van het aantal kavels van een reeds toegekende 
standplaats;

° vaste standplaats: een standplaats die via een abonnement is toegekend.

Artikel 2 - Toepassingsgebied

Dit reglement is van toepassing op de openbare markt op het grondgebied van de gemeente Schoten, 
onverminderd de hogere regelgeving over ambulante handel.

Artikel 3 - Bevoegdheden

§1. De gemeenteraad is bevoegd voor het goedkeuren van het gemeentelijk reglement.

§2. De gemeenteraad vertrouwt aan het college van burgemeester en schepenen de bevoegdheid toe 
om de markt in te delen en wijzigingen op te nemen. Het college zal voor elke standplaats de 
ligging, de grootte en het gebruik te bepalen.

Artikel 4 - Gegevens van de openbare markt

De gemeente richt op het openbaar domein de volgende openbare markt in:

PLAATS: Schoten

Rodenborgstraat - Gelmelenstraat

DAG: zaterdag

UUR: van 08.00 uur tot 12.30 uur

MARKTPLAN: zie bijlage

Artikel 5 - Occasionele schorsing of verplaatsing van de openbare markt

Het college van burgemeester en schepenen kan de openbare markt of een gedeelte van de openbare 
markt tijdelijk schorsen omwille van speciale gelegenheden (evenement, kermis, werken).

In geval van bijzondere omstandigheden kan het college van burgemeester en schepenen de openbare 
markt geheel of gedeeltelijk verplaatsen, verbieden en/of het aanvangs- en sluitingsuur wijzigen.

Artikel 6 - Feestdagen



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 4 van 11

Het college van burgemeester en schepenen beslist of de openbare markt georganiseerd wordt indien 
de marktdag op een wettelijke feestdag valt.

De hier bedoelde wettelijke feestdagen zijn: 1 januari, 1 mei, 21 juli, 15 augustus, 1 en 11 november 
en 25 december.

Artikel 7 - Marktcommissie

De marktcommissie verleent advies aan het college van burgemeester en schepenen op eigen initiatief 
of op aanvraag, over alle aangelegenheden die de goede en ordelijke werking van de openbare markt 
betreft.

De marktcommissie vergadert minstens 4 keer per jaar.

De marktcommissie is samengesteld als volgt:

- de bevoegde schepen;

- een personeelslid van de dienst lokale economie, die de functie van secretaris opneemt;

- de marktverantwoordelijke;

- een marktagent;

- vertegenwoordigers van de abonnementhouders.

Verzoeken om lid te worden van of ontslag te nemen als lid uit de marktcommissie kunnen gericht 
worden aan de dienst lokale economie. De marktcommissie neemt hierover de beslissing.

Hoofdstuk II: Standplaatsen

Afdeling 1 - Algemene bepalingen standplaatsen

Artikel 8 - Voorwaarden inzake toewijzing standplaatsen

§1. Een standplaats op de openbare markt kan enkel toegewezen worden aan ondernemingen met een 
inschrijving in de Kruispuntbank van Ondernemingen die de ambulante activiteit toelaat, via de 
persoon die de onderneming rechtsgeldig kan vertegenwoordigen.

§2. Ambulante activiteiten zijn pas toegelaten als de verkoper aan volgende bijkomende voorwaarden 
voldoet:

- de uitoefening van de ambulante activiteiten in kwestie wordt behoorlijk gedekt door 
verzekeringspolissen voor burgerlijke aansprakelijkheid en in voorkomend geval tegen 
brandrisico’s;

- bij de uitoefening van een ambulante activiteit waarbij voeding wordt verkocht, wordt voldaan 
aan de reglementaire voorwaarden voor de volksgezondheid.

§3. De burgemeester of zijn afgevaardigde kan ook altijd vragen dat diegene die de onderneming 
rechtsgeldig vertegenwoordigt zijn identiteitsbewijs voorlegt.

§4. Teneinde de diversiteit van het aanbod te waarborgen is het aantal standplaatsen per onderneming 
beperkt tot 2 standplaatsen van 6 aanpalende kavels.

Artikel 9 - Verhouding abonnementen - losse plaatsen

De standplaatsen op de openbare markt worden toegewezen:

- per abonnement (= vaste standplaatsen);

- en/of van dag tot dag (= losse standplaatsen).

De vaste standplaatsen bedragen maximum 95 % van het totaal aantal standplaatsen.

Voor de standwerkers - demonstreerders worden 4 standplaatsen voorzien. Deze standplaatsen worden 
toegekend per abonnement.



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 5 van 11

De losse standplaatsen vertegenwoordigen minimum 5 % van het totaal aantal standplaatsen.

Artikel 10 - Afmetingen standplaats

§1. Voor de abonnementhouders worden standplaatsen voorzien, die bestaan uit één of meerdere 
kavels van 3,00 meter breed. Er dient steeds een vrije ruimte van 3,00 meter tussen de luifels 
vrijgelaten te worden. In deze vrije ruimte mag niets geplaatst of gehangen worden.

§2. Bij de standplaatsen voor de standwerkers - demonstreerders mag er maximaal 6,00 meter 
uitgestald worden.

Artikel 11 - Stroomvoorziening

De elektriciteitsbedeling zal gebeuren door aansluiting op de door de gemeente geplaatste 
stroomverdelingskasten en op de wijze door de wet bepaald. Het tarief van de stroomvoorziening is 
inbegrepen in de prijs van de kavel. Alle gebruikte materialen, onderdelen en installaties moeten 
voldoen aan de wettelijke voorschriften.

Afdeling 2 - Toewijzingsregels losse standplaatsen

Artikel 12 - Toewijzingsregels losse standplaatsen

De toewijzing van losse plaatsen gebeurt bij loting.

De losse standplaatsen worden op de marktdag zelf toebedeeld door de marktverantwoordelijke om 
08.00 uur op de hoek van de Paalstraat en de Rodeborgstraat.

De persoon die de onderneming rechtsgeldig vertegenwoordigt, meldt zich aan bij de 
marktverantwoordelijke en dient bij de toewijzing van de losse standplaats aanwezig te zijn.

Afdeling 3 - Toewijzingsregels standplaats per abonnement

Artikel 13 - Vacature en kandidatuurstelling standplaats met abonnement

§1. Wanneer een standplaats die per abonnement toegewezen wordt, vrijkomt, gaat de gemeente na of 
er een geschikte kandidaat is in het register van kandidaturen, zoals omschreven in artikel 14.

§2. Als het register geen geschikte kandidaat bevat, wordt er een vacature bekendgemaakt door 
publicatie van een kennisgeving.

Deze kennisgeving zal gebeuren via de website van de gemeente Schoten, en/of via de lokale media.

§3. Een onderneming die een standplaats met abonnement wenst te bekomen, dient zich kandidaat te 
stellen door het invullen van het aanvraagformulier op de website van de gemeente Schoten, na 
melding van een vacature of op elk ander tijdstip.

De aanvraag dient de volgende gegevens te bevatten:

- de naam, voornaam, het adres, het telefoonnummer en e-mailadres van de aanvrager 
(zelfstandig ondernemer);

- in voorkomend geval, de handelsnaam van de rechtspersoon of maatschap, het adres van haar 
maatschappelijke zetel en het telefoonnummer en e-mailadres van de persoon die de 
rechtspersoon of maatschap wettelijk vertegenwoordigt;

- een uittreksel uit de Kruispuntbank van Ondernemingen (of ondernemingsnummer);

- een omschrijving van de soort van producten of diensten die te koop aangeboden worden;

- het gevraagde aantal kavels.

Bij de aanvraag dienen de volgende documenten toegevoegd te worden:

- kopie van de identiteitskaart van de aanvrager of van de persoon die de onderneming 
rechtsgeldig vertegenwoordigt;



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 6 van 11

- het bewijs met betrekking tot de inschrijving in de Kruispuntbank van Ondernemingen die de 
ambulante activiteit toelaat;

- attest van verzekering burgerlijke aansprakelijkheid (*);

- attest van verzekering burgerlijke aansprakelijkheid tegen brand en ontploffing (bij gebruik 
van gas en/of elektriciteit) (*);

- attest(en) van het FAVV waaruit de registratie, erkenning of toelating voor de ambulante 
activiteit blijkt (enkel van toepassing bij verkoop van voeding) (*);

- bewijs van een geldig keuringsattest aangaande de elektrische installatie van de 
marktwagen/kraam (enkel bij gebruik elektriciteit) (*);

- bewijs van een geldig keuringsattest van een erkend organisme aangaande de gasinstallatie 
van de marktwagen/kraam (in geval van gasgebruik) (*);

- keuringsbewijs brandblusapparaten (*).

§4. De documenten die met een (*) aangeduid zijn, dienen door de vaste 
markthandelaars/standwerkers – demonstreerders voor elke vervaldag hernieuwd te worden en aan 
de dienst lokale economie bezorgd te worden.

§5. De marktverantwoordelijke zal alle bovenvermelde documenten bij toewijzing van de standplaats 
en nadien periodiek en steekproefsgewijs controleren.

§6. Na de ontvangst van de aanvraag zorgt de gemeente onmiddellijk voor de afgifte van een 
ontvangstbewijs. De aanvrager ontvangt een bevestiging voor de toekenning van een standplaats, 
of de aanvrager wordt opgenomen op de wachtlijst.

§7. De aanvragen zullen in chronologische volgorde van inschrijving in aanmerking worden genomen.

§8. Wanneer twee of meerdere aanvragen die tot een andere specialisatie behoren, gelijktijdig 
ingediend worden, wordt voorrang gegeven op basis van de lijst met quota, die de maximum 
aantallen per productgroep bevat (zie bijlage).

Artikel 14 - Register van de kandidaturen

§1. Alle kandidaturen voor een nieuw abonnement, voor het uitbreiden van een standplaats van een 
bestaand abonnement of het ruilen van een standplaats van een bestaand abonnement worden 
naargelang hun ontvangst bijgehouden in een register van kandidaturen met registratie van het 
tijdstip van de indiening van de kandidatuur.

§2. De kandidaten opgenomen in het register moeten jaarlijks hun kandidatuur bevestigen om in het 
register opgenomen te blijven.

De kandidatuur vervalt:

- indien de toegekende standplaats niet wordt ingenomen, uiterlijk 3 weken na de kennisgeving 
van de toewijzing;

- indien de kandidaat zijn aanvraag niet jaarlijks heeft bevestigd om in het register opgenomen 
te blijven;

- bij stopzetting van de ambulante activiteit.

§3. Het register van de kandidaturen kan geraadpleegd worden overeenkomstig de bepalingen van 
openbaarheid van bestuur in het Bestuursdecreet van 7 december 2018.

Artikel 15 - Volgorde van toekenning van standplaatsen op basis van het register

Bij het vacant komen van een standplaats per abonnement zullen met het oog op de toekenning ervan, 
de kandidaturen als volgt geklasseerd worden in het register van kandidaturen:



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 7 van 11

1. abonnementhouders die een standplaats vragen als gevolg van de opheffing van de standplaats 
die ze op de markt innamen of aan wie de gemeente een vooropzeg heeft gegeven omwille van 
definitieve opheffing van de markt of een deel van de standplaatsen;

2. kandidaten die een uitbreiding van hun standplaats vragen;

3. kandidaten die een ruiling van hun standplaats vragen;

4. externe kandidaten die een nieuw abonnement vragen.

De standplaatsen worden binnen elke categorie, in voorkomend geval, volgens de gevraagde 
standplaats en specialisatie en tenslotte volgens datum chronologisch geordend.

Artikel 16 - Bekendmaking toewijzing standplaats met abonnement

De toewijzing van de standplaats wordt bekendgemaakt aan de aanvrager bij een ter post aangetekend 
schrijven met ontvangstbewijs.

Artikel 17 - Register van de standplaatsen met abonnement

De gemeente houdt een register bij waarin voor elke standplaats toegewezen per abonnement vermeld 
staat:

- de naam, voornaam, het adres, telefoonnummer en e-mailadres van de persoon aan wie of door 
wiens tussenkomst de standplaats werd toegekend;

- in voorkomend geval, de handelsnaam van de rechtspersoon of maatschap aan wie de 
standplaats werd toegekend en het adres van haar maatschappelijke zetel;

- het ondernemingsnummer;

- de producten en/of diensten die te koop aangeboden worden;

- indien de activiteit seizoensgebonden is, de periode van de activiteit;

- het toegekende aantal kavels;

Hoofdstuk III - Abonnementen

Artikel 18 - Duur van het abonnement

§1. Het abonnement wordt toegekend voor de periode van één jaar.

Na verloop van deze termijn wordt het abonnement stilzwijgend verlengd, behoudens anders 
bepaald door de aanvrager (opschorting en afstand), en behoudens schorsing of intrekking van het 
abonnement door de gemeente.

§2. Een seizoensgebonden activiteit is in het algemeen een activiteit die betrekking heeft op producten 
of diensten die wegens hun aard of traditie slechts gedurende een periode van het jaar verkocht 
worden. De abonnementen die toegekend worden voor de verkoop van dergelijke activiteiten 
worden geschorst gedurende de periode van non-activiteit. Gedurende de periode van non-activiteit 
kunnen deze standplaatsen toegewezen worden als losse standplaatsen.

Artikel 19 - Uitbreiding van een standplaats

§1. De abonnementhouder kan schriftelijk een aanvraag richten aan de marktcommissie voor het 
permanent uitbreiden van zijn toegekende standplaats.

De kandidatuur wordt geregistreerd in het register van de kandidaturen.

De standplaats wordt toegekend overeenkomstig de toewijzingsregels van artikel 15 tot en met 
artikel 17 in dit reglement.

§2. Bij het uitbreiden van vaste standplaatsen moet het marktplan gewijzigd worden.

Artikel 20 - Ruilen van een standplaats



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 8 van 11

§1. De abonnementhouder kan schriftelijk een aanvraag richten aan het college van burgemeester en 
schepenen voor het ruilen van zijn toegekende standplaats.

De kandidatuur wordt geregistreerd in het register van de kandidaturen.

§2. De te ruilen standplaats wordt toegekend overeenkomstig de toewijzingsregels van artikel 15 tot en 
met artikel 17 in dit reglement.

§3. Indien de geruilde standplaatsen een andere specialisatie betreffen, worden deze standplaatsen 
toegewezen tussen de kandidaten die in aanmerking komen voor deze specialisatie, volgens de 
toewijzingsregels van artikel 15 in dit reglement.

De marktcommissie geeft advies over het mogelijk toelaten van een andere specialisatie op de 
betrokken standplaats. De beslissing wordt genomen door het college van burgemeester en 
schepenen.

§4. Bij het ruilen van vaste standplaatsen moet het marktplan gewijzigd worden.

Artikel 21 - Opschorting van het abonnement

De abonnementhouder kan het abonnement opschorten voor een voorziene periode van tenminste één 
maand wanneer hij ongeschikt is zijn activiteit uit te oefenen:

- door ziekte of ongeval, op grond van een medisch attest;

- door overmacht op een verantwoorde wijze aangetoond.

De opschorting gaat in de dag waarop de gemeente op de hoogte wordt gebracht van de 
ongeschiktheid en houdt op ten laatste vijf dagen na de melding van het hernemen van de activiteiten. 
Na afloop van de opschorting krijgt de abonnementhouder zijn standplaats terug.

De opschorting impliceert de opschorting van de wederzijdse verplichtingen die uit de overeenkomst 
voortkomen.

Artikel 22 - Afstand van het abonnement

De abonnementhouder kan afstand doen van het abonnement:

- bij de vervaldag van het abonnement mits een opzegtermijn van ten minste 30 dagen;

- bij stopzetting van de ambulante activiteiten mits een opzegtermijn van ten minste 30 dagen;

- indien hij definitief ongeschikt is om zijn activiteit uit te oefenen omwille van redenen 
vermeld in artikel 21 van dit reglement. In dit geval is geen vooropzeg nodig.

De rechthebbenden van de natuurlijke persoon die voor eigen rekening zijn activiteit uitoefent, kunnen 
bij zijn overlijden, zonder vooropzeg afstand doen van het abonnement waarvan hij de houder was.

De aanvragen van opschorting, herneming of opzegging van een abonnement worden betekend 
volgens één van de vermelde modaliteiten:

- bij per post aangetekend schrijven met ontvangstbewijs;

- overhandiging tegen ontvangstbewijs;

- op een duurzame drager tegen ontvangstbewijs.

Artikel 23 - Schorsing en intrekking van het abonnement door de gemeente

Het abonnement zal door(het college van) (de) burgemeester (en schepenen) geschorst of ingetrokken 
worden in volgende gevallen:

- de voorwaarden voor de toekenning zijn niet langer vervuld, zoals de correcte KBO-
inschrijving of het bewijs van de verplichte documenten;

- bij niet of niet tijdige betaling van de retributie;



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 9 van 11

- bij afwezigheid gedurende vier opeenvolgende weken zonder de martkverantwoordelijke 
vooraf of tijdens zijn eerste week van afwezigheid ervan op de hoogte te stellen;

- bij overdracht van een abonnement aan een derde zonder te voldoen de voorwaarden van 
artikel 26 van dit reglement;

- wanneer andere waren verkocht worden dan diegene vermeld op zijn abonnement;

- bij het herhaaldelijk niet respecteren van de instructies van de marktverantwoordelijke;

- bij het niet naleven van dit reglement op de openbare markt.

De beslissing tot schorsing of opzegging wordt betekend bij een ter post aangetekend schrijven met 
ontvangstbewijs of op een duurzame drager tegen ontvangstbewijs.

Artikel 24 - Vooropzeg vanuit de gemeente

Wanneer de openbare markt of een deel van de standplaatsen definitief wordt opgeheven, geldt een 
termijn van vooropzeg aan de houders van een standplaats met abonnement.

Deze termijn bedraagt twaalf maanden wanneer de houder definitief zijn abonnement verliest.

Deze termijn bedraagt zes maanden in het geval van een definitieve verhuizing van de openbare markt 
of een deel ervan en de houder zijn abonnement behoudt.

In gevallen van absolute noodzakelijkheid kan hiervan afgeweken worden en kunnen de voormelde 
termijnen ingekort worden.

Deze standplaatshouders krijgen voorrang bij het toekennen van een vacante standplaats per 
abonnement.

Artikel 25 - Inname van de standplaatsen

De standplaatsen op de openbare markt kunnen ingenomen worden door:

a) de natuurlijke persoon aan wie de standplaats is toegewezen;

b) de verantwoordelijke(n) van het dagelijks bestuur van een rechtspersoon, aan wie de standplaats is 
toegewezen;

c) de feitelijke vennoten van de natuurlijke persoon of een maatschap aan wie de standplaats is 
toegewezen, die een ambulante activiteit voor eigen rekening uitoefent;

d) de echtgenoot of echtgenote of de wettelijk samenwonende partner van de natuurlijke persoon aan 
wie de standplaats is toegewezen, voor de uitoefening van een ambulante activiteit voor eigen 
rekening;

e) de personen die een ambulante activiteit uitoefenen voor rekening van of in dienst van de 
natuurlijke persoon, maatschap of rechtspersoon bedoeld in a) tot d).

De personen vermeld in b) tot e) kunnen de standplaatsen innemen, die toegewezen zijn of 
onderverhuurd zijn aan de natuurlijke persoon, maatschap of rechtspersoon voor wiens rekening of in 
wiens dienst zij de activiteit uitoefenen, buiten de aanwezigheid van de persoon aan wie of door 
middel van wie de standplaats is toegewezen of onderverhuurd.

Artikel 26 - Overdracht van de standplaats

De overdracht van een standplaats is toegelaten onder de volgende voorwaarden:

- De overnemer is in de Kruispuntbank van Ondernemingen ingeschreven voor het uitoefenen 
van ambulante activiteiten en zet de specialisatie van de overlater verder op de overgedragen 
standplaats. Een eventuele wijziging van de specialisatie kan aangevraagd worden per 
aangetekend schrijven bij het college van burgemeester en schepenen.

- Binnen het eerste jaar kan de standplaats niet opnieuw overgedragen worden, behalve na 
expliciete goedkeuring van het college van burgemeester en schepenen.



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 10 van 11

- De onderneming van de overnemer mag door de overname over niet meer dan 2 standplaatsen 
van 6 aanpalende kavels beschikken, overeenkomstig artikel 8§4 van dit reglement.

Hoofdstuk IV - Eenmalige activiteiten

Artikel 27

Schotense scholen, Schotense verenigingen en politieke partijen kunnen via de website van de 
gemeente Schoten een aanvraag indienen voor eenmalige activiteiten op de markt. De aanvraag dient 
minimum 3 weken vóór de geplande activiteit ingediend te worden.

De dienst lokale economie en de marktverantwoordelijke beoordelen de aanvraag en beslissen over de 
toelating.

De toegelaten activiteit kan enkel plaatsvinden vóór de barelen op de hoek van de Rodeborgstraat en 
de Paalstraat. Het marktterrein mag hierbij niet betreden worden.

Na het sluitingsuur van de markt, dienen de flyers en/of eventueel ander materiaal opgeruimd te 
worden, zonder dat daarbij het marktterrein met bedrukte kledij (partijlogo, propaganda) wordt 
betreden.

Hoofdstuk V - Gedragsregels voor de standplaatshouders

Artikel 28 - Algemeen

- De standplaatshouder moet minstens van bij de aanvang bij de openbare markt aanwezig zijn.

- De standplaatshouder dient zich achter zijn kraam te bevinden. Het is verboden voorbijgangers 
op de openbare markt tegemoet te gaan of aan te klampen om zijn koopwaren aan te prijzen.

- De standplaatshouders dienen zich steeds waardig te gedragen.

- Het is verboden koopwaren aan te voeren vóór 06.00 uur. Alle kramen, voertuigen, koopwaren 
en andere voorwerpen moeten vóór 14.00 uur verwijderd worden.

- De standplaatshouder dient zijn standplaats uit te baten tot het sluitingsuur. Slechts daarna 
mag hij zijn kraam of marktwagen verplaatsen.

- Koopwaren die bestemd zijn om op de openbare markt te worden verkocht, mogen tijdens het 
vervoer naar en van de openbare markt niet elders op de openbare weg te koop aangeboden of 
verkocht worden.

- Elke handelsactiviteit betreffende de voor de openbare markt bestemde koopwaren is 
verboden vóór de aanvang of na het sluiten van de openbare markt.

- Tijdens de openingsuren van de openbare markt is elke ambulante activiteit verboden binnen 
een straal van 200 meter in de omliggende straten.

- Het gebruik van geluidsinstallaties is verboden.

- Het gebruik van elektrische vuren voor verwarming is verboden.

Artikel 29 - Verkeersmaatregelen

- Bij het op- en afrijden van de markt dienen de nadarhekken teruggeplaatst te worden zodat de 
nodige signalisatie zichtbaar blijft om de veiligheid te garanderen.

- Vervoermiddelen mogen niet langer op de markt of in de wandelgangen blijven dan strikt 
noodzakelijk is voor het op- en afladen van de koopwaren. De voertuigen die niet als 
permanente verkoopsinrichting gebruikt worden, moeten van het marktterrein verwijderd zijn 
bij het aanvangsuur van de markt. De burgemeester of zijn afgevaardigde kunnen hierop 
uitzonderingen toestaan.

- Het is toegelaten om zich met de fiets aan de hand op de markt te begeven. Eveneens zijn 
voertuigen toegelaten ten behoeve van mindervaliden, waarmee niet sneller dan stapvoets kan 
gereden worden.



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT VOOR DE OPENBARE MARKT

Gemeenteraad van 28 maart 2024 pagina 11 van 11

- Gemotoriseerde voertuigen (behalve deze van de markthandelaars voor het laden en lossen) 
zijn verboden.

- Iedere standplaats mag tot maximaal 2 dalles van het voetpad gebruiken, mits er voldoende 
ruimte overblijft voor rolwagens, rollators, kinderwagens,…

Artikel 30 - Afval

- De standplaatshouder dient bij het einde van de markt alle bedrijfsafval te verwijderen en mee 
te nemen, afkomstig van of voortspruitend uit verhandelingen van koopwaar die op de markt 
plaatsvonden.

- De kramen of marktwagens dienen zo ingericht te zijn, dat er geen vloeistoffen op de grond 
kunnen lopen.

Artikel 31 - Inwerkingtreding

Dit reglement treedt in werking op 1 april 2024 en het voorgaand “Bijzonder reglement voor de 
wekelijkse marktdag” wordt opgeheven.

Artikel 32 - Overgangsbepalingen

Abonnementen voor een standplaats op de openbare markt toegekend vóór 1 april 2024 blijven gelden 
en vallen vanaf 1 april 2024 onder het toepassingsgebied van onderhavig reglement.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


